ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba, ao Secretário de Estado da Infraestrutura e Recursos Hídricos e ao

Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba, no sentido de

determinarem a realização de obras de terraplanagem da Rodovia Estadual que liga as

rodovias PB-400 à BR-116, passando pelas localidades de Sitio Riacho do Meio, em

Cajazeiras, Distrito de Marimbas, Tambor, terminando do Distrito de Balanço, no

Município de Cachoeira dos Índios, bem como seja incluída a pavimentação asfáltica da

referida rodovia no Plano de Obras do DER-PB.

JUSTIFICATIVA:

    O nosso gabinete te recebido apelo dos habitantes de

Cajazeiras e Cachoeira dos Índios, solicitando nosso apoio parlamentar no sentido de

postular junto ao governo estadual, a realização de obras de terraplanagem da Rodovia

Estadual que liga as rodovias PB-400 à BR-116, passando pelas localidades de Sitio

Riacho do Meio, em Cajazeiras, Distrito de Marimbas, Tambor, terminando do Distrito de

REQUERIMENTO nº __________ /2023

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

3.361

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Balanço, no Município de Cachoeira dos Índios, bem como seja incluída a pavimentação

asfáltica da referida rodovia no Plano de Obras do DER-PB.

     O pleito é justo e merece nosso apoio parlamentar, pois

sabemos do alcance social que estas obras trarão para os habitantes das comunidades

que serão beneficiadas e que transitam diuturnamente por essa rodovia e sofrem com as

péssimas condições da estrada na época de inverno.

     Apenas para exemplificar, o Distrito de Marimbas, localizada

no Município de Cachoeira dos Índios, anualmente, no dia 19 de março, recebe uma

enorme quantidade de visitantes oriundos de várias localidades do Estado da Paraíba e

de outros Estados da Federação que somados aos habitantes da referida localidade,

reúnem-se para homenagear e venerar o padroeiro São José.

      Este evento tem inicio na cidade de Cachoeira dos Índios, no

período da manhã, onde centenas de cavaleiros saem em romaria com destino ao

Distrito de São José de Marimbas, distante 18 quilômetros da sede do Município.

     Ao longo do percurso, os cavaleiros se reúnem em pontos

programados, e se encontram na comunidade rural denominada Sitio Tambor. Juntos

seguem até o Distrito de Marimbas, onde participam de uma missa, e são saudados pelas

autoridades presentes.

      O evento é considerado de suma importância para o

desenvolvimento turístico e econômico do Município de Cachoeira dos Índios.

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

      O Município de Cachoeira dos Índios construiu uma área

coberta no Distrito de Marimbas destinada a abrigar os cavaleiros quando da chegada ao

distrito.

      Registre-se que o evento já faz parte do calendário oficial de

eventos do Governo do Estado da Paraíba, conforme Lei nº 10.013/2013.

     Neste momento, em razão do período invernoso no alto

sertão paraibano, as estradas que não são pavimentadas não estão em condições

normais de trafegabilidade, especialmente a citada rodovia estadual, que passa pelo

Distrito de São José de Marimbas.

      Portanto, a execução dessas obras diminuirá a quantidade de

acidentes, facilitará a escoação da produção agrícola, melhorará a qualidade de vida da

população beneficiada, de modo especial a dos estudantes e pacientes que se deslocam

para outras cidades, bem como incrementará o desenvolvimento do nosso Estado.

     Pedimos vênia para destacar a mensagem do Excelentíssimo

Senhor Governador da Paraíba sobre a importância de uma estrada, registrada no Mapa

Rodoviário Paraíba, edição 2021:

“A estrada é a melhor forma de comunicação entre as

pessoas, entre as comunidades, entre as cidades, entre as

regiões. Espero que este mapa possa servir, ao máximo, e

com segurança, àqueles que se utilizam das nossas

rodovias. E o nosso esforço será sempre dirigido no

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

sentido de melhorar cada vez mais a malha rodoviária

estadual. Afinal de contas, somos todos Paraíba.”

(destacamos)

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

  Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 06 de maio de 2023.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2023-05-06T09:12:15-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472